* * *

Em sembla que ja n'he dit prou coses, d'aquella anotació cronística, que ara ja ni és sospitosa ni enigmàtica. A la llum de la documentació contemporània aportada es pot donar com a històricament segura la celebració d'una cort-concili a Tarragona entre el setembre i l'octubre de 1180; que, esdevinguda la mort de Lluís de França el 18 de setembre, al cap d'un mes, el dia de sant Lluc, 18 d'octubre, decidia el canvi de sistema cronogràfic i acceptava el de l'encarnació del Senyor, i que el còmput dels anys dels reis de França seguit fins aleshores començava el 24 de juny, festa de sant Joan.

Barcelona i Solsona, 21 setembre 1993

74. MGM, *Capitularia Regnum Francorum*, I, p. 115, *capitulare missorum*, c.29; recollit per Ansegis, *Capitularia appendix*, II, 15, *IBIDEM* p.448.

| <i>Sk</i> | <i>Ri</i> | <i>Rip</i> | <i>Bar I-II</i> | <i>Mal</i> | <i>Oti</i> | <i>Oti</i> | <i>Car</i> |
|--|---|--|---|---|--|---|--|
| ¹ Ludovicus iunior annis XLIII | ¹ Ludovicus iunior XLIII annis ² et de festo sancti Iohannis baptiste usque ad festum sancti Luche; | ¹ [Ludovicus iunior annis...] | ¹ Ludovicus (Le-B I) filius eius minor qui (etiam a d d. B I I) regnavit annis XLIII ² et de (die B I) festo sancti Iohannis (Ioa-B I) baptiste usque in diem sancti Luche (-cae, B I I), ³ quo die celebratum fuit concilium (si- B I I) a p u d Terraconam (Ta- B I) | ¹ Lodoycus XLII annos. Lodoycus iste XLV annos, et erat rex quando | ¹ Lodovicus iunior incepit regnare a n n o Incarnacionis d o m i n i MCXXXVI, qui obiit anno Lacarnationis d o m i n i MCLXXX | ¹ Lodoycus iunior regnavit XLIII annis | ¹ Lodovicus iunior scilicet filius proxime scripti Lodovici, regnavit annis XLIII et cepit regnare anno domini MCXXXVI. Obiit anno domini MCLXXX. |
| ² et a festo sancti Iohannis baptiste usque ad festum sancti Luche; | usque ad diem sancti Luce, | ² et de festo sancti Iohannis baptiste usque ad diem sancti Luchae, | ² et de festo sancti Iohannis baptiste usque ad diem sancti Luchae, | ² ceperunt mittere | MCXXXVI, qui obiit anno Lacarnationis d o m i n i MCLXXX | | et cepit regnare anno domini MCXXXVI. Obiit anno domini MCLXXX. |
| ³ quo die, ex concilio apud Terraconam, | ³ quo fuit celebratum consilium apud Terraconam | ³ quo celebratum fuit concilium Terracone | ³ quo celebratum fuit concilium (si- B I I) a p u d Terraconam (Ta- B I) | ³ Incarnationem annos XLIII mittebant | in quo anno | | in quo anno |
| ⁴ institutum fuit | ⁴ B(erengario) archiepiscopo | ⁴ Berengario eiusdem archiepiscopo | ⁴ a domino Berengario Terraconae (-cho-, B I I) | ⁴ mandato d o m i n i Berengarii metropolitani, | ⁵ in quo anno | | ⁵ in quo anno |
| ⁷ ut dies incarnationis dominice | | ⁵ cum omnibus episcopis et clericis ipsius archiepiscopatus | ⁵ quorum consilio et precepto | ⁷ Et ad festum sancti Luche | ⁶ fuit statutum | | ⁶ fuit statutum |
| ⁹ omnibus instrumentis preponeretur | | ⁶ quorum consilio et precepto | ⁶ annos dominice incarnationis | ⁹ ceperunt mittere Incarnationem | ⁷ in concilio Terracone | | ⁷ in concilio Terraconensi |
| ¹³ Annus vero Domini tunc commemorabatur M ^c LXXX. | ⁶ cuius consilio | ⁷ fecerunt scribi | ⁷ annos dominice incarnationis | ¹⁰ Terrachone. | ⁸ quod poneretur deinceps | | ⁸ quod poneretur in chartis |
| | ⁷ annus domini | ⁸ in omnibus cartis | ⁸ annos dominice incarnationis | | ⁹ in cartis | | ⁹ qui tunc erat MCLXXX, |
| | ⁸ institutus est inscribi | ⁹ in omnibus cartis | ⁹ annos dominice incarnationis | | ¹⁰ Terrachone. | | ¹⁰ et ex tunc non fuit positum nomen regis Francie y nstrumentis factis in Chatalonia, set antea ponebatur in pluribus pro maiori parte, ut apparet in ipsis y nstrumentis. |
| | ⁹ in omnibus cartis | ¹⁰ per totum archiepiscopatum | ¹⁰ annos dominice incarnationis | | | | ¹¹ et ex tunc non fuit positum nomen regis Francie in instrumentis factis in Catalonia. Sed antea ponebatur in pluribus pro maiori parte. Ut apparet in ipsis instrumentis. |
| | ¹⁰ per totum archiepiscopatum | ¹¹ Tunc currebat annus domini MCLXXX.<.> | ¹¹ Tunc currebat annus domini M.C.LXXX. | | | | |
| | ¹¹ Tunc currebat annus domini M.C.LXXX. | ¹² utantur anni francorum in festo sancti Iohannis baptiste. | ¹² utantur anni francorum in festo sancti Iohannis baptiste. | | | | |